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Versión validada en Colombia del Sexual Desire Inventory (SDI; Spector, Carey y Steinberg, 1996) 

 

 

1. Durante el último mes ¿con qué frecuencia ha deseado tener actividad sexual con su pareja? (por ejemplo, 

acariciarse mutuamente los genitales, dar o recibir sexo oral, coito, etc.) 

 0 Nunca 4 Dos veces por semana 

1 Una vez al mes 5 Tres o cuatro veces por semana 

2 Una vez cada dos semanas 6 Una vez al día 

3 Una vez por semana 7 Muchas veces al día 

 

2. Durante el último mes ¿con qué frecuencia ha tenido pensamientos sexuales que involucren a su pareja? 

 0 Nunca 4 Dos veces por semana 

1 Una vez al mes 5 Tres o cuatro veces por semana 

2 Una vez cada dos semanas 6 Una vez al día 

3 Una vez por semana 7 Muchas veces al día 

 

 

3. Cuando usted tiene pensamientos sexuales, ¿qué tan fuerte es el deseo de tener actividades sexuales con su pareja? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Ningún 

deseo 
       

Fuerte 

deseo 

 

    

4. Cuando ve por primera vez una persona atractiva, ¿qué tan fuerte es su deseo sexual? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Ningún 

deseo 
       

Fuerte 

deseo 

 

    

5. Cuando está cierto tiempo con una persona atractiva (por ejemplo en el trabajo o escuela) ¿qué tan fuerte es su deseo sexual? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Ningún 

deseo 
       

Fuerte 

deseo 

 

    

6. Cuando se encuentra en situaciones románticas (como una cena iluminada con una vela, un paseo en la playa, etc.) con una 

persona que acaba de conocer, ¿qué tan fuerte es su deseo sexual? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Ningún 

deseo 
       

Fuerte 

deseo 

 

    

7. ¿Qué tan fuerte es su deseo de tener actividad sexual con su pareja? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Ningún 

deseo 
       

Fuerte 

deseo 

 

  



 

  

Cra 9 bis No. 61 - 38 - Tel 57+1 3472311- sexlabkl@konradlorenz.edu.co- http:// http://sexlab.konradlorenz.edu.co www.facebook.com/SexLabK 

 

8. ¿Qué importancia tiene para usted satisfacer su deseo sexual a través de la actividad sexual con su pareja? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Nada 

importante 
       

Muy 

importante 

 

    

9. En comparación con otras personas de su edad y sexo ¿cómo calificaría su nivel de deseo sexual hacia una persona 

desconocida que le resulta atractiva? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Mucho 

menor deseo 
       

Mucho 

mayor 

deseo 

 

    

10. Durante el último mes, ¿con qué frecuencia ha deseado tener comportamientos autoeróticos (por ejemplo, masturbación, 

acariciarse los genitales, etc.)?  

 0 Nunca 4 Dos veces por semana 

1 Una vez al mes 5 Tres o cuatro veces por semana 

2 Una vez cada dos semanas 6 Una vez al día 

3 Una vez por semana 7 Muchas veces al día 

 

11. ¿Qué tan fuerte es su deseo con respecto a comportamientos autoeróticos (por ejemplo, masturbación, acariciarse los 

genitales, etc.)? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Nada fuerte        Muy fuerte 
 

    

12. ¿Qué importancia tiene para usted satisfacer su deseo sexual mediante la actividad sexual autoerótica (por ejemplo, 

masturbación, acariciarse los genitales, etc.)? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Nada 

importante 
       

Muy 

importante 

 

    

13. En comparación con otras personas de su edad y sexo, ¿cómo clasificaría su nivel de deseo en relación a los 

comportamientos sexuales autoeróticos (por ejemplo, masturbación, acariciarse los genitales, etc.)? 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8  

Mucho 

menor deseo 
       

Mucho 

mayor 

deseo 
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Dimensiones de la escala:  
 Deseo sexual diádico (pareja): es el interés o deseo en tener contacto sexual con la pareja. 

 Deseo sexual diádico (persona atractiva): es el interés o deseo en tener contacto sexual con una persona 

atractiva.  

 Deseo sexual solitario: es el interés o deseo en tener actividad sexual con uno mismo. 

 

Inversión de ítems: no hay ítems inversos para el IDS.  

 

Correspondencia de ítems en dimensiones: 

 

 Deseo sexual diádico (pareja): 1, 2, 3, 7, 8. 

 Deseo sexual diádico (persona atractiva): 4, 5, 6, 9. 

 Deseo sexual solitario: 10, 11, 12, 13.  

 

 

Standard Scores of Three-Factor Structure of SDI in men and women of different age groups.  

 

Nota. α = Cronbach’s alpha; M = Mean; SD = Standard Deviation.  
 

Men (N = 924)  Women (N = 1,128) 

 Dyadic Sexual 

Desire- Partner 

Dyadic Sexual 

Desire- Attractive 

Person 

Solitary Sexual 

Desire 

 Dyadic Sexual 

Desire-Partner 

Dyadic Sexual 

Desire-Attractive 

Person 

Solitary Sexual 

Desire 

 

Age 18-

30 

31-

44 

+45 18-

30 

31-

44 

+45 18-

30 

31-

44 

+45  18-

30 

31-

44 

+45 18-

30 

31-

44 

+45 18-

30 

31-

44 

+45 

M 29.7

1 

30.0

0 

28.3

9 

20.0

8 

21.6

6 

21.5

7 

20.5

8 

20.1

8 

18.3

8 

 28.6

9 

27.0

8 

25.5

2 

12.

6 

13.3

9 

11.0

9 

14.6

7 

15.9

1 

14.2

2 

SD 7.40 6.78 7.26 6.67 7.17 6.94 6.75 7.36 7.61  7.25 7.94 10.0

5 

7.8

1 

7.83 8,75 9.07 8.64 9.52 

Perce

nt 

                   

1 0 6 4 1 0 1 3 0 0  4 3 0 0 0 0 0 0 0 

5 15 17 11 8 8 10 9 5 3  13 11 0 0 1 0 0 0 0 

15 24 22 22 13 15 14 13 12 10  22 18 16 4 4 1 3 4 1 

25 26 26 25 15 17 17 16 15 14  26 23 20 7 7 3 7 9 5 

35 29 29 28 18 20 19 18 18 16  28 26 25 9 10 6 11 13 10 

50 31 31 30 21 23 23 21 21 20  30 29 28 12 13 10 16 17 15 

65 34 34 32 23 25 25 24 24 22  32 31 30 16 17 15 20 21 19 

75 35 35 34 25 27 27 26 26 24  34 33 32 18 19 17 22 23 22 

85 37 37 35 27 30 29 28 29 26  35 34 34 21 22 22 25 25 26 

95 38 38 37 30 32 32 31 31 29  38 37 38 26 27 28 28 28 28 

99 38 38 38 32 32 32 31 31 30  38 38 38 31 31 32 31 31 31 


